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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na možnosti využití odrazové metody ultrazvukového měření pro

určení viskoelastických vlastností. Pro vyhodnocení těchto parametrů je běžně potřeba mít

pevnou odrazovou plochu v přesně definované vzdálenosti od ultrazvukové sondy, která je

v dostatečné míře zkoumaným materiálem vyplněna. V případě této práce je zkoumána mož-

nost získání obdobných výsledků pomocí prvního odrazu od povrchu materiálu a vyhodno-

cení různých dějů doprovázených změnou viskozity.

Klíčová slova: ultrazvuková vlna, akustická impedance, amplituda akustického tlaku, am-

plituda napětí

ABSTRACT

This work focuses on the possibilities of using the ultrasonic reflection method to determine

viscoelastic properties. In order to evaluate these parameters, it is commonly necessary to

have a fixed reflective surface at a precisely defined distance from the ultrasonic probe,

which is sufficiently filled with the material to be examined. In this work, the possibility of

obtaining similar results by first reflection from the surface of the material and evaluation of

various events accompanied by a change in viscosity is investigated.

Keywords: ultrasonic wave, acoustic impedance, sound pressure amplitude, voltage ampli-

tude
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ÚVOD

V současné době je využití technologie ultrazvuku v průmyslu na vzestupu. Primárně se těší

největší oblibě v oboru defektoskopie, kde je hojně využívána jako jedna z nedestruktivních

metod pro odhalení vnitřních vad a definice jejich tvaru a rozměrů. Dalšími odvětvími, kde

lze využití ultrazvukové technologie nalézt je kupříkladu svařování plastů či obrábění velmi

tvrdých materiálů. V omezené míře se metody měření pomocí této technologie také objevují

u určování hustoty, průtoku kapalin nebo elastických vlastností materiálu.

Tato diplomová práce se zabývá možností změny viskoelastických vlastností pomocí ultra-

zvukové odrazové metody. U této metody jsou vyhodnocované parametry běžně odečítány

z druhé odražené vlny, která prošla materiálem. Tato práce se zaměřuje na možnosti vyhod-

nocení vlastností zkoumaného materiálu pomocí první odražené vlny. Ta sice neprošla sa-

motným materiálem, ale díky chování ultrazvukové vlny na rozhraní dvou prostředí lze po-

mocí odražené části vlny hodnotit jeho vlastnosti.

Teoretická část je věnována fyzikálnímu popisu ultrazvukové vlny a jejímu využití pro mě-

ření v metrologii. V praktické části se práce věnuje optimalizaci měření odražené ultrazvu-

kové vlny od materiálů, ve kterém probíhá síťování polymerní struktury. Ve druhé polovině

praktické části je měření vyzkoušeno. Na základě výsledků tohoto měření jsou poté popsány

změny akustických vlastností materiálu související se změnami jeho viskoelastických vlast-

ností.

Cílem diplomové práce je optimalizace měření vlastností materiálu během síťování poly-

merní struktury. Optimalizované měření poté prakticky odzkoušet a určit parametry, které

souvisí se změnou viskoelastických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIKÁLNÍ PRINCIP AKUSTICKÉHO VLNĚNÍ

Při definici zvuku (případně ultrazvuku) a jeho následných změn během interakce s určitým

prostředím je potřeba nejprve popsat fyzikální jevy, které jsou průchodem této vlny vyvo-

lány. Primárním projevem, který má průchod zvukové (ultrazvukové) vlny daným prostře-

dím, je mechanické kmitání částic kolem své rovnovážné polohy. Za částici lze považovat

malou část prostředí, jejíž rozměry jsou dostatečně malé vůči vlnové délce zvukového vl-

nění. Dle frekvence kmitání těchto částic lze zvuk rozdělit do 4 akustických pásem. (1) (2)

Tabulka 1: Rozdělení zvuku dle vyvolaného kmitání prostředí (2)

Akustické pásmo Frekvence [Hz]

Infrazvuk <20

Zvuk 20 – 20 000

Ultrazvuk 20 000 – 100 000 000

Hyperzvuk >100 000 000

1.1 Základní popis vlnění

Pro popis ultrazvukové vlny je nejčastějším nástrojem mechanický oscilátor. Za ten se po-

važuje každý hmotný element prostředí, kterým vlna prochází. Hmotné elementy se v pří-

padě ultrazvuku považují za lineární oscilátor. (1)

1.1.1 Kmitání

Kmitání (kmitavý pohyb) lze definovat jako vychýlení hmotné částice z její rovnovážné po-

lohy, které je zprostředkováno buď samovolně (nenucené) nebo dodáním určité energie (nu-

cené). Dále se kmitání dá rozdělit na tlumené a netlumené (harmonické). Při nuceném ne-

tlumeném kmitání je potřeba konstantně dodávat energii, která slouží k překonání odporu

prostředí, v němž se kmitání uskutečňuje. (2)

Jednou ze základních vlastností kmitání, která se používá pro jeho popis, je frekvence

𝑓 [𝐻𝑧, 𝑠−1]. Ta je definována jako počet kmitů za časový interval 1 sekundy.

𝑓 =
1

𝑇
1
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Pro samotný popis jedno kmitu se primárně používá perioda 𝑇 [𝑠]. Ta je definována jako

doba, za kterou proběhne jeden úplný kmit (cyklus). Z rovnice 1 je patrné, že periodu lze

definovat jako převrácenou hodnotu frekvence 𝑓.

𝑇 =
1

𝑓
2

Dalším ukazatelem užívaným pro popis kmitání je vlnová délka 𝜆 [𝑚]. T je definována jako

vzdálenost uražená za dobu jednoho kmitu 𝑇.

Obrázek 1: Závislost výchylky 𝑦, rychlosti 𝑣 a zrychlení 𝑎 kmitavého pohybu hmotného

bodu na čase 𝑡 (3)

Jelikož se jedná o periodický děj, lze frekvenci i periodu zapsat pomocí veličiny 𝜔 [𝑠−1],

kterou lze nazvat kruhovou frekvencí.

Obrázek 2: Časové rozvinutí harmonického kmitání (3)

V tomto případě je výpočet frekvence a periody vyjádřen v rovnici 3. (4)

𝜔 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑓 =
2 ∙ 𝜋

𝑇
3

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Pro popis dráhy samotného hmotného bodu je důležité určit meze, ve kterých se bod pohy-

buje. Touto mezí lze nazvat krajní výchylku bodu neboli amplitudu výchylky 𝐴 [𝑚].

Pomocí amplitudy výchylky a kruhové frekvence se poté dá určit okamžitá výchylka hmot-

ného bodu 𝑦 [𝑚] v závislosti na čase.

𝑦 = 𝐴 ∙ sin(𝜔 ∙ 𝑡 + 𝜑) 4

Derivací okamžité výchylky podle času lze stanovit rychlost kmitání částice kolem rovno-

vážné polohy 𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1].

𝑣 =
𝑑𝑦

𝑑𝑡
= 𝐴 ∙ 𝜔 ∙ cos(𝜔 ∙ 𝑡 + 𝜑) 5

Další derivací podle času je poté možné vypočítat zrychlení částice 𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−2].

𝑎 =
𝑑𝑣

𝑑𝑡
=

𝑑2𝑦

𝑑𝑡2
= −𝜔2 ∙ 𝐴 ∙ 𝑠𝑖𝑛(𝜔 ∙ 𝑡 + 𝜑) 6

1.1.2 Vlnění

Díky vlastnostem pružného prostředí, ve kterém se kmitání hmotné částice uskutečňuje, je

kmitání pomocí pružných vazeb přenášeno na částice v okolí. Tento proces je specifický

v tom, že prostředím postupuje jen rozruch spojený přenosem energie a částice se trvale ne-

přesunují ze své rovnovážné polohy. Tyto vzájemně navazující kmitavé procesy lze nazvat

vlněním. Pružné vlastnosti prostředí se vyskytují v plynných, kapalných i tuhých látkách.

(3)

Při vyhodnocování ultrazvukové vlny je vedle kmitání jednotlivých částic podstatné i její

šíření určitým směrem. Tento jev se dá odvodit z výpočtu vlnové rovnice pro jeden směr

šíření. (1)

𝑑2𝑦

𝑑2𝑡
= 𝑐2 ∙

𝑑2𝑦

𝑑2𝑥
7

V rovnici 7 je vyjádřeno šíření vlny rychlostí 𝑐 [𝑚 ∙ 𝑠−1] ve směru 𝑥 a v dané hodnotě dráhy

𝑥.


[…]


Medián 𝑥̃ 27,59 27,02

Variační rozpětí 𝑅 9,89 12,17
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ZÁVĚR

Předmětem této diplomové práce bylo praktické zkoumání možnosti detekovat změnu vis-

koelastických vlastností materiálu pomocí ultrazvuku. Toto bádání se cíleně zabývalo měře-

ním pomocí imerzní odrazové metody a získáním co nejvíce informací o aktuálním stavu

zkoumaného materiálů z první odražené vlny. Výhodou takového přístupu je eliminace pod-

mínky mít pevnou odrazovou plochu ve známé vzdálenosti od ultrazvukové sondy.

V teoretické části byly popsány fyzikální principy zvukového vlnění a základních akustic-

kých veličin, sloužících k popisu ovlivnění ultrazvukové vlny prostředím, kterým vlna pro-

chází. Ve druhé polovině teoretické části byly popsány metody použití ultrazvuku pro mě-

ření a zejména pro defektoskopii.

První polovina praktické části je věnována výběru a nastavení vhodné metody měření po-

mocí ultrazvuku. Stěžejním problémem, který je v této části řešen, je eliminace problému

s mísitelností imerzní vrstvy s měřenými vzorky ve tekutém stavu. Tento problém byl vyře-

šen pomocí překrytí vzorku tenkou fólií z LDPE, která splňuje podmínku zamezení přístupu

imerzní vrstvy ke vzorku a zároveň má minimální dopad na vlastnosti procházející ultrazvu-

kové vlny.

Druhá polovina praktické části se již zabývá zkoumáním změny viskoelastických vlastností

během síťování polymerního materiálu. Jako vyhodnocovací parametr byly použity hodnoty

amplitudy napětí a síly signálu odražené ultrazvukové vlny od rozhraní imerzní vrstvy a

zkoumaného materiálu. Díky exotermnímu charakteru probíhající reakce v měřeném mate-

riálu se během měření měnily akustické vlastnosti imerzní vrstvy. Na základě určení aktuální

akustické impedance imerzní vrstvy a koeficientu odrazu na povrchu měřeného vzorku bylo

poté možné určit aktuální akustickou impedanci zkoumaného materiálu. Při její znalosti bylo

již možné vypočítat rychlost šíření ultrazvukové vlny v daném vzorku.

Měření všech vzorků bylo provedeno po dobu 180 minut. Naměřené závislosti amplitudy

napětí a síly signálu na čase od iniciace síťování vykazovaly vždy esovitý průběh. Měřený

proces lze dle tohoto průběhu rozdělit na tři úseky.

První úsek v intervalu přibližně mezi nulou a šedesátou minutou byl charakteristický prud-

kým nárůstem měřených veličin a z nich odvozených akustických veličin zkoumaného ma-

teriálu. Tento nárůst by měl podle všech předpokladů odpovídat i nárůstu viskozity a modulu

pružnosti v tahu.
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Pro druhý úsek trvající dalších 60 minut bylo vykazováno postupné zpomalení nárůstu mě-

řené veličiny až téměř do zastavení. V tomto úseku docházelo k úplnému vytvrzení.

Posledních 60 minut byl vykazován minimální nárůst měřených veličin. V tomto úseku by

již mělo docházet k minimálním změnám viskoelastických vlastností.

Díky esovitému charakteru naměřených křivek bylo také možné určit poločas procesu vy-

tvrzování sledovaného materiálu. Pomocí lineární regrese normalizovaného úseku esovité

křivky v intervalu největšího gradientu nárůstu hodnocené veličiny byl následně určen po-

ločas děje jako 𝑡0,5 = 27 𝑚𝑖𝑛.

Z provedených měření sice bylo možné sledovat změnu viskoelastických vlastností zkou-

maného materiálu, ale pro číselné vyjádření již metoda zkoumající první odraženou ultra-

zvukovou vlnu od povrchu vzorku nestačí. Bohužel takto nelze určit koeficient akustického

útlumu daného materiálu. Ten je primárně měřen pomocí průchodové metody. V návaznosti

na tuto práci by bylo možné provést pomocí této metody měření akustického útlumu a poté

se pokusit nalézt jeho souvislost se silou signálu odražené ultrazvukové vlny. Dalším mož-

ným jevem, který lze pozorovat, je kvalita zkoumaného povrchu. Při použití přesného mě-

ření imerzní odrazovou metodou by teoreticky bylo možné na základě disperze ultrazvukové

vlny přisoudit jednotlivé hodnoty amplitudy napětí k hodnotám drsnosti zkoumaného po-

vrchu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

boPET

HDPE

LDPE

LLDPE

PVC

A

a

ak

b

c

cL

cR

cT

D

dB

E

f

G

HA

Hz

H0

Ia

K

k

Biaxiálně orientovaný polyethylenetereftalát

vysokohustotní polyethylen

nízkozhustotní polyehylen

linearizovaný nízkohustotní polyethylen

polyvinylchlorid

amplituda výchylky

ztrátové číslo

absolutní součinitel koncentrace

teplotní součinitel

rychlost zvuku

rychlost šíření podélné vlny

rychlost šíření Rayleighovy vlny

rychlost šíření příčné vlny

součinitel průchodu

decibel

modul pružnosti v tahu

frekvence

modul pružnosti ve smyku

alternativní hypotéza

herz

nulová hypotéza

intenzita ultrazvukové vlny

adiabatický modul objemové pružnosti

vlnočet
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LI

Lp

Lv

LW

m

N

P

P

Pa

q

R

r

S

s

hladina intenzity

hladina akustického tlaku

hladina akustické rychlosti

hladina akustického výkonu

metr

měrný akustický výkon

výkon

tlak

Pascal

Koncentrace

součinitel odrazu

poloměr

plocha

sekunda

T

t

V

v

W

w

Z

teplota, perioda

čas
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