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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá využitím ultrazvuku k měření viskoelastických změn v polymerním materiálu během
jeho vytvrzování. Hlavní přínos práce spatřuji ve vyvinutí a ověření nové metody, která dokáže
nedestruktivním způsobem sledovat změny, které nastávají v reaktoplastických pryskyřicích během
jejich vytvrzování.
Student si při vypracovávání diplomové práce počínal naprosto samostatně a bohatě prokázal
schopnost plánovat experiment, vyhodnotit získaná data a formulovat závěry. Nelze opomenout ani
fakt, že rozsah experimentální práce dalece přesahuje běžné zvyky pro diplomovou práci.
Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. května 2019

Podpis vedoucího diplomové práce